

Diarienummer VN/21366/2020

UTLÅTANDE GÄLLANDE BEDÖMNINGSPROMEMORIA OM ÄNDRINGAR I POSTLAGEN

Den gällande postlagen är från 2011. Postmarknaden har genomgått stora förändringar och utvecklats mycket under de senaste åren. Avsikten med en modernisering av postlagen är att bättre bemöta de nya utmaningar som uppstår när digitaliseringen avancerar och brevposten minskar. Den 14 januari 2020 tillsatte statsrådets kansli en ministeriearbetsgrupp med uppgift att bedöma nuläget och framtidsutsikterna på post- och distributionsmarknaden samt behovet av att ändra bl.a. postlagstiftningen. Arbetsgruppen behandlade modeller och strukturer för samarbetet vid organiseringen av tjänsterna och offentliggjorde sin slutrapport den 26 augusti 2020. Arbetsgruppens slutsatser utgör grunden för det lagstiftningsprojekt som inleddes vid kommunikationsministeriet den 29 september 2020.

Pargas är en utpräglad skärgårdsstad och har 109 öar med fast bosättning. Förbindelserna i skärgården sköts av ett omfattande nät av dels landsvägsfärjor, dels förbindelsebåtar. Utvecklingen i staden har på senare tid varit positiv med ett inflyttningsöverskott och antalet öar med fast bosättning har ökat.

Pargas stad ser positivt på att digitala posttjänster utvecklas men samtidigt behöver staten säkra postgången då en digital sådan inte är möjlig eller ändamålsenlig. Digitalisering kräver snabba och pålitliga IT-lösningar vilka ofta saknas i skärgården. Dessutom är befolkningen i skärgården åldersstigen och många saknar de kunskaper som behövs för att uträtta ärenden och sköta förbindelser elektroniskt. Idkandet av näringsliv är utmanande och försvåras ytterligare om postgången och leveranserna blir långsammare och sämre än i övriga delar av landet.

Pargas stad anser det därför som viktigt att följande aspekter beaktas vid en revidering av postlagen:

- lagen behöver säkra skärgårdsområdets invånares rättigheter till en postgång som är lika bra som i landets övriga delar enligt grundprincipen för samhällsomfattande tjänster.
- postlagen tar i beaktande näringslivets behov att i skärgården ha samma möjlighet till post- och paket tjänster som annars i landet.
- näthandeln ökar kraftigt, så även i skärgården. Skärgårdsbefolkningens tillgång till paketutdelning bör säkras genom lag bättre än den hittills gjorts, till exempel på så sätt att utdelning sker även längs förbindelsebåtsrutterna via paketautomater.
- principen om att tillåta avvikande posttjänster för 1000 hushåll i svårtillgängliga skärgårds- och ödemarksförhållanden bör helt avskaffas eller åtminstone ses över och preciseras. Försämrade villkor gällande distribution och inhämtning av post får enbart tas i bruk i undantagsfall efter att alla möjliga distributionssätt utretts.
- i de fall där kostnadsnivån för tillhandahållandet av posttjänster i skärgården blir avsevärt mycket högre än på fastlandet bör staten säkra finansieringen.

Pargas 15 02 2021



Patrik Nygren, stadsdirektör



Tomas Eklund, näringslivschef